INDICAÇÃO Nº 66/2021

“Indica manutenção de vicinais no Bairro dos Cavalheiros.”

Senhor Presidente:

Recebemos relatos de moradores a respeito da PDD-174 no bairro dos Cavalheiros que em

determinado trecho está sendo invadida por uma plantação, o que diminui o tamanho da estrada

e dificulta o fluxo dos moradores.

Após observações no local, constatamos de fato, conforme fotos anexas, que a estrada está

diminuta por conta da lavoura.

Assim, indicamos que o Executivo verifique a condição da estrada e constatando que há invasão

de perímetro, faça a devida manutenção com o que a lei municipal determina, deixando a estrada

com 12 metros.

Justificativa:

A vicinal 174 do bairro dos Cavalheiros é utilizada pelos moradores para deslocamento e para

diversos produtores rurais para escoamento da produção agrícola. Assim, é fundamental que

ela esteja apta a circulação dos veículos com a largura necessária, além é claro das condições do

leito carroçável estarem boas para garantir a mobilidade dos moradores e produtores.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 05 de fevereiro de 2021.

Caio Cezar da Silva Martori                                          Adilson Castanho

   Vereador (PSDB)                                                          Vereador (DEM)